opinionis est, quoniam, ut prædictus auctor docet, in prædictis fidei articulis, de quibus Græci accusantur ab aliquibus, ut hæretici, potius nomine, quàm re ab Ecclesiâ Romanâ dissident. Inprimis Inficiantur illi Spiritum sanctum à Patre Filioque procedere, ut in bullâ Unionis Eugenii IV dicitur, existimantes Latinos sentire à Patre Filioque procedere tanquàm à duobus principis, cum tamen Latina doceat Ecclesia procedere à duabus personis tanquàm ab uno principio et spiratore; quare Græci ut unum principium significent, dicunt Spiritum sanctum à Patre per Filium procedere ab omni æternitate. Nec dissidentur omninò Romanum pontificem Petri successorem in Ecclesiâ primatum à Christo Domino accepisse, sed nihilominus dicunt totam Ecclesiam in generali synodo coactâ, majorem potestatem habere in rebus fidei, et cæteris quæ ad generalem Ecclesiæ statum pertinent, definiendis. Quæ fuit etiam sententiâ Gersonis et Parisiensium theologorum, nondum ab Ecclesiâ tanquàm hæretica generali decreto damnata.

Præterea Græci purgatorum ignem non prorsus de medio tollunt, ut ipsi clarè fatentur sess. ultimâ concilii Florentini, imò affirmant se perpetuò Purgatorium agnovisse (verè enim sacrificia et preces offerunt Deo pro mortuis, non beatissimè certè, neque damnatis ad inferos, quod planè esset absurdum et impium; ergo pro his qui cum fide et pietate hinc discesserunt, sed nondum plenè pœnas peccatorum debitas persolverunt); sed solum inficiari videntur certam ignis corpori in pœnam, de quo nihil est de fide determinatum ab Ecclesiâ, ut optimè docet Bellarm., l. 2 de Purgat., cap. 10. Quicquid autem sit de his et aliis fidei articulis, in quibus multi Græci et alii Orientales malâ fide errant, et proinde hæretici sunt, Græcos tamen non hæreticos, sed schismaticos appellamus, quia morem loquendi pristinum retinemus.

## CAPUT II.

DE JUVANDIS GRÆCIS, ET RATIONE AGENDI CUM  
EIS, UT AD FIDEM CATHOLICAM ALLICIANTUR.

### ARTICULUS PRIMUS

*De causis præcipuis unionem Græcorum cum Ecclesiâ catholicâ impediētibus.*

Inprimis scire necessarium est præcipuas causas, quæ unionem Græcorum cum Ecclesiâ catholicâ impediunt, ut his cognitis et patenti-

bus, facilius sit via ad eas removendas. Cause igitur, cur inter Græcos et Latinos tanta sint in Religione dissidia, latissimè numerantur à Possevino tomo 1, l. 6, à cap. 2, per plura capita. Nos autem brevitatè consulentes, ex eodem auctore præcipuas tantum recensebimus.

Prima causa et veluti radix referri potest ad collapsas, quæ olim in Græciâ floruerunt, academias, et cum eis omnes litterarum disciplinas, quæ modò restitui vix sine magno periculo posse videntur, dum alienam Græci in Oriente dominationem ac jugum patiuntur. Re tamen attentè consideratâ, haud tantum imminet à Turcis periculum, quantum fortissè primâ fronte apparet. Nam Turcæ, ut experientiâ constat, liberum cuique relinquunt, ut quam velit Religionem teneat, modò adversus Mahometi sectam nihil dicatur. Unde cum solidè pietati nihil sit inaccessum neque difficile, dum seriò nihil aliud quàm Christus et ejus gloria quaeratur, prædictum impedimentum poterit superari.

Secunda causa referri potest ad remissionem eorum curam, à quibus etiam inter populos Latini ritûs Græci juvari potuissent, atque ad pietatem accendi. In quâ etiam re fortè plurimùm à nostris peccatum fuit: nam sicut perfecta charitas magnos præ se fert stimulos ad pietatem, ita cum hæc refrigerat, non solum sibi, verum etiam cæteris obest.

Tertia referri potest, quia aliquando à Latinis non omninò verè, vel saltem eâ quâ inter Christianos decet charitate, aliqua fuerunt Græcis objecta, quibus eorum animi commoti, erga Latinos malè fuerunt affecti. Nam, ut constat ex supradictis, multi errores illis ab auctoribus imponuntur, quibus non sunt maculati.

Quarta accedat, falsi codices Græci Patrum, quos aliqui ex ipsis etiam nunc versant. Nam, ut omittam nunc antiquiora (quæ historiarum legenti nequaquam erunt abscondita) suppositosque generalibus synodis quaterniones falsos, exceptis veris (sicuti etiam Florentina synodus monstravit), versantur quotidè inter Græcorum sacerdotum manus, ac publicè populis recitantur libri, in quibus pleraque falsa sunt; et hæc viri inter ipsos perdocti et graves ingenue fatentur, hæcque occasione Constantinopolitano patriarchæ scripserunt, ut emendati prelo darentur; sic enim aiebant futurum, ut plebs sensim desuesceret ad erroribus iis quibus ingenia quoque sacerdotum pervertuntur.

Accedunt etiam errores in Græcorum rituali sparsi, et à Nicephoro Xantopolo in Latinam Ecclesiam pessimè affecto, abhinc ducentis annis disseminati. Ex quo fit, ut populi prædictos errores videntes, odia contra Ecclesiam foveant, existimantes vera esse, quæ ibi referuntur: quæ maledicta, præterquam quòd non decebat ut inter officia divina recitarentur, ad nihil aliud valent, quàm ad Græcorum odia contra Ecclesiam renovanda: quale est illud, in quo ad versiculum psalmi 96 alludeus: *Confundantur omnes, qui adorant sculptilia*, inquit: «*Confundantur omnes qui adorant azyma.*»

Quinta causa dissidii Græcorum credi potest species austerioris vitæ, quæ in eorum hieromonachis, metropolitibus, archiepiscopis atque episcopis frequenter cernitur. Hæc igitur austerioris vitæ ratio Latinos contemnendi præbuit occasionem, non considerando quam plurimos monachorum ordines etiam in Ecclesiâ Latinâ reperiri, qui in hæc palæstrâ se exercent, quorum Græci monendi sunt, non in corporis maceratione, sed in charitate, fide et spe, humilitate et patientiâ, cæterisque interioribus virtutibus justitiam christianam potissimum consistere.

Sexta, forsitan et una ex præcipuis Græcorum cæcitatibus et errorum causa referri potest ad nuptias quibus sacerdotes Græci gaudent, neque sine ipsâ ad sacerdotium accedunt, nisi fuerint monachi. Nam quamvis Græcis à summis pontificibus id sit concessum, adhuc tamen re hæc optimè expensâ, credendum est, non minimam hanc fuisse causam, cur Deus Orientem christianæ fidei hostibus subjecerit. Nam eam divina mysteria, et præsertim sanctissimæ Eucharistiæ tractatio, summam animi puritatem requirat, quæ ut plurimum cum corporis continentia et castitate conjuncta est, non mirum si hæc defecerit in Græcis, quòd Deus eos non solum corporalibus suppliciis, sed etiam spiritualibus puniat.

Septima causa est defectus doctrinæ; doctrinæ autem defectum 1° intelligemus ipsius linguæ Græcæ ignorantiam: sunt enim paucissimi inter Græcos, qui grammaticam Græcam noverint. 2° Defectum doctrinæ appellamus, non intelligere intimas suorum errorum causas et fomenta, neque synodorum et Patrum, et quod caput est, divinæ Scripturæ exactam notitiam non habere. 3° Doctrinæ defectus etiam dicitur carentia optimorum auctorum, qui Græcis maxime prodesse pote-

rant. Usus autem meliorum auctorum hic erit, ut primò antiquiores et emendatiores tractentur: ut Athanasius, Gregorius, Basilii, Chrysostomus, Cyrillus Hierosolymitanus, et Alexandrinus, et alii fide et pietate celebres; et secundo loco alii qui contra eorum errores scripserunt, de quibus supra mentionem fecimus. 4° Defectus doctrinæ reduci debet ad Latinorum studium, qui eos in defectu instruere et admonere deberent, et tamen id fecerunt; vel ad illos qui aliquando ad juvandos Græcos missi, vitæ exemplo morumque pravitæ, eorum unioni maximo impedimento fuerunt, cum magis destruat unus, quàm plures ædificent. Utinam hæc esset una, vel saltem in hæc re principalis cura operarios efformandi, qui selecti ex religiosorum ordinibus, probatissimæ virtutis et vitæ, in vineam Domini mitterentur!

Ultima causa est, prætorum tenuitas, quibus etiam Græci deberent invitari et foveri: nam si humana mens ita esset pura, ut cælestibus tantum præmiis inhiaret, illisque contenta esset, non opus foret, ut aliis calcariis stimularentur ad bonum. At quando ipse Dominus in veteri lege terram promissionis, et in novâ centuplum pro uno promisit his qui illum sequerentur, optimè noverat imbecillioribus opus esse præmio invitari, ut ad virtutem amplectendam trahantur. His veluti Græcæ errorum parentibus radicibus jungi possunt aliæ etiam rationes occultæ et internæ, ut sunt Græcorum animi elatio, morum corruptio, otium, et affectata veritatis ignoratio.

Omnes igitur istæ causæ, sive impedimenta contrariis causis expellenda sunt, et oratione continuâ hæc maceria, quæ divisit Græcos à Latinis, tollenda est: nam cum fides sit donum Dei, hoc imprimis enixè à Deo petendum, qui sapientiam dat abundanter petentibus, et non improperat; adhibenda sunt etiam alia media, de quibus restat, ut breviter dicamus.

## ARTICULUS II.

### *De ratione agendi cum Græcis.*

Ratio agendi cum Græcis ad tria capita referri potest, ut optimè advertit Possevinus, ubi supra, cap. 24, vel ad conciones populis, vel ad disputationes cum eis habendas, vel ad alumnos instituendos. Tres etiam sunt classes eorum qui Græcorum sectantur ritum et dogmata. Prima rudium, qualis est rusticorum et plebis. Secunda eorum qui, licet docti non sint, nec litterati, rerum tamen experientiâ,